

Kryminalizacja zaprzeczania „ludobójstwu w szkołach z internatami”

27 września 2024

Posłanka NDP forsuje projekt ustawy, która miałaby zakazać prób negowania lub bagatelizowania szkód wyrządzanych przez szkoły rezydencjalne w Kanadzie ludności rdzennej.

Leah Gazan, parlamentarzystka Nowej Partii Demokratycznej z okręgu Winnipeg Centre, wniosła w czwartek do Izby Gmin prywatny projekt ustawy, mający na celu dodanie negowania szkół rezydencjalnych do kodeksu karnego. „Jeśli rząd poważnie myśli o pojednaniu, to musi chronić ocalałych i ich rodziny przed nienawiścią” – powiedziała Gazan. „System szkół rezydencjalnych był ludobójstwem mającym na celu wytępienie rdzennych kultur, języków, rodzin i dziedzictwa. Bagatelizowanie, zaprzeczanie lub usprawiedliwianie go jest okrutne, szkodliwe i pełne nienawiści”.

Jeśli ustawa C-413 zostanie przyjęta, to „celowe propagowanie nienawiści wobec ludności rdzennej poprzez tolerowanie, zaprzeczanie, usprawiedliwianie lub minimalizowanie szkód dotyczących szkół rezydencjalnych” stanie się zapisem kodeksu karnego.

Biuro ministra sprawiedliwości Arifa Viraniego nie poinformowało, czy rząd federalny popiera tę ustawę.

W oświadczeniu dla CBC News konserwatywny krytyk stosunków państwa z rdzennymi mieszkańcami Jamie Schmale nazwał system szkół rezydencjalnych mrocznym rozdziałem w historii Kanady. „Konserwatyści kierujący się zdrowym rozsądkiem będą nadal pracować nad położeniem kresu paternalistycznemu podejściu »Ottawa wie najlepiej«, które doprowadziło do tych destrukcyjnych programów” – powiedział Schmale. „Jesteśmy

zobowiązani do wspierania i wzmocnienia rdzennej ludności, aby odzyskała kontrolę nad swoim życiem. Dokładnie przeanalizujemy projekt ustawy, który właśnie został złożony i weźmiemy udział w debacie, jeśli trafi on na salę obrad Izby”.

Komisja Prawdy i Pojednania ustaliła, że „wiele dzieci w szkołach z internatami dla ludności rdzennej było poddawanych przemocy fizycznej i seksualnej. Określiła warunki jako „instytucjonalne zaniedbanie dzieci”. Komisja stwierdziła, że „rząd federalny stworzył te instytucje w celu oddzielenia dzieci tubylczych od ich rodzin i indoktrynacji ich w ramach dominującej eurochrześcijańskiej kanadyjskiej kultury. Celem, jak stwierdziła komisja, było osłabienie więzi rodzinnych i powiązań kulturowych tubylców.

W 2008 r. były konserwatywny premier Stephen Harper złożył oficjalne przeprosiny w imieniu rządu Kanady, przyznając, że instytucje dopuściły się okrucieństw.

Autorstwo: Andrzej Kumor

Źródło: Goniec.net